
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1271 del 15/06/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 308 del 13/06/2023
PROPOSTA N. 1697 del 12/06/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA RELATIVAMENTE AI LAVORI DI SI-
STEMAZIONE  DI  DISSESTI  IDROGEOLOGICI  IN  ZONE  SPARAZZANO/VILLA  ROMITA  -  CIG
Z22379C6D7 CUP D47H22002340004 - LIQUIDAZIONE € 3.548 GEOLOGO DI PIERDOMENICO
FERNANDO

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

  con deliberazione del Consiglio Comunale 21 marzo 2023, n. 5, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;

  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  30  marzo  2023,  n.  19,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2023/2025”;

  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  21  aprile  2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”
e il “Piano degli obiettivi 2023/2025”;

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente
eseguibile, e con deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 13 agosto 2020, im-
mediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente,
con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo
schema di organizzazione macro strutturale con il passaggio dalla precedente sud-
divisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare
l’art. 183, comma 5, e l’art. 184;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing. Remo Ber-
nardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori pubblici e Manutenzioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed, in particolare, il principio contabile applicato alla contabilità finan-
ziaria (all. 4/2);

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricata “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 19 del 01/02/2022 “ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIEN-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 15/06/2023



NALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO
2022 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2022/2023 (ART. 21, COMMI 1, 3, 6
DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.)”  con la quale si adottava, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3,
del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo sche-
ma del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2022/2024 e del relativo elen-
co annuale 2022, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio
2018, n. 14;

CONSIDERATO  che con Delibera di C.C. n. 26 del 31/05/2022 è stata approvata la variazione di
bilancio e del piano triennale delle opere in cui, per una spesa complessiva pari ad € 150.000,00, è
stato inserito il seguente intervento: SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO SPARAZZA-
NO/VILLA ROMITA;

PREMESSO INOLTRE CHE: 

  al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza delle strade comunali delle zone di Sparazza-
no, Villa Romita e C.da Cecco, si rendeva necessario svolgere delle indagini geologiche e
redigere la conseguente relazione geologica;

  con Determina Dirigenziale dell’Area 6 n. 376 del 28/09/2022 si affidava al geologo Fernan-
do Di  Pierdomenico,  con studio in Contrada Villa  Falchini  – 64100 TERAMO, C.F.  -----
OMISSIS----, P.I.:  00874080674, regolarmente iscritto all’Ordine dei Geologi al n. 157, il
servizio di Redazione della relazione geologica ed esecuzione di indagini geognostiche, re-
lativamente ai lavori di “SISTEMAZIONE DI DISSESTI IDROGEOLOGICI IN ZONE SPA-
RAZZANO, VILLA ROMITA E C.DA CECCO”;

  per tale servizio è stata impegnata, con Determina Dirigenziale dell’Area 6 n. 376
del  28/09/2022,  la  somma  di  €.  3.548,00 codice  CIG:  Z22379C6D7 CUP:
D47H22002340004 al Cap./Art. 29602/72 Descrizione “Sistemazione dissesto idro-
geologico Sparazzano/Villa Romita” Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macro ag-
gregato 02 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 Esercizio 2022 Impegno n. 1876/1;

  la regolarità del servizio svolto è attestata dal Responsabile del procedimento con la
sottoscrizione digitale del presente atto;

  per tale servizio il geologo Fernando Di Pierdomenico ha rimesso la fattura n. FATT-
PA 1_23 del  13/03/2023,  Prot.  n.  19350 del  15/03/2023,  dell’importo totale di  €
3.548,00 di cui € 3.478,43 per prestazione e € 69,57 di contributo EPAP al 2%;

PRESO ATTO che il geologo Fernando Di Pierdomenico si trova nel regime forfetario dei profes-
sionisti, ex art. 1 comma 54-89 della Legge 190/2014, e dunque esente IVA;

CONSIDERATO che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista mediante acqui-
sizione di specifica certificazione rilasciata dall’EPAP in data 06/06/2023, con scadenza in data
06/10/2023; 

VISTA la comunicazione del professionista relativa al C/C bancario dedicato per la tracciabilità dei
flussi  finanziari,  ai  sensi  della  L.  136/2010,  che  risulta  essere  il  seguente:  IBAN:  ----------
OMISSIS---------- ;

RILEVATO CHE:

  il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzio-
nale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 15/06/2023



Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: alto;
  sono state  rispettate le  misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste dal  Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con ri-
ferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale ed, in particola-
re: 

  MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Leg-
ge 190/2012, dal PNA 2013 e annualità successive nonchè da altre fonti normative
cogenti, purchè compatibili con l'attività in esame;

  MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni,
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;

  MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti am-
ministrativi e nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo
che lo scostamento dalle indicazioni generali debba essere motivato; creazione di
flussi informativi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di
pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/200);

VISTO il Regolamento interno in materia di contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014 e tenuto conto di quanto in esso stabilito;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
Legge n. 190/2012, non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
Responsabile  del  procedimento  e  del  Dirigente,  né  situazioni  che  determinano  l’obbligo  di
astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo, come da dichiarazioni rese con
Note Prot. n. 43726 e n. 43732 del 12/06/2023;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche
ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato con deliberazione consiliare n.  1 del 08.01.2013,  dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

1. di nominare RUP l’ing. Piergiorgio Ioannoni Fiore in quanto Funzionario Responsa-

bile della Sez. 6.3 “Manutenzione del Patrimonio” attribuitagli con D.D. n. 929 del

27/05/2022;

2. di liquidare al geologo Fernando Di Pierdomenico, con studio in Contrada Villa Fal-

chini  –  64100  TERAMO,  C.F.  -----OMISSIS----,  P.I.:  00874080674,  la  fattura  n.

FATTPA 1_23 del 13/03/2023, Prot. n. 19350 del 15/03/2023, dell’importo totale di €

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 15/06/2023



3.548,00 di cui € 3.478,43 per prestazione e € 69,57 di contributo EPAP al 2%;

3. di effettuare il pagamento mediante bonifico sul C/C bancario IBAN: ----------OMIS-

SIS----------;

4. di far fronte alla spesa con la somma impegnata come da seguente prospetto:

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./
Art.

29602/72 Descrizione Sistemazione dissesto idrogeologico Sparazzano/Villa Romi-
ta

Missione 09 Programma 01

Titolo 2 Macro aggregato 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.012

SIOPE CIG Z22379C6D7 CUP D47H22002340004

Impegno n. 1876/1 €.€ 3.548,00

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 184 comma 3 del D. L.gs 267/2000;

6. di  pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on-line del Comune e nella sezione di
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della  formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing.  Piergiorgio Ioannoni Fiore

VISTA l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
                                                                  Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 1697 del 12/06/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  IOANNONI FIORE
PIERGIORGIO in data 13/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 15/06/2023



Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regola-
mento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1697 del 12/06/2023 esprime parere FAVO-
REVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 13/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151
c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1697 del 12/06/2023 esprime parere: FA-
VOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 4516 1 1876 --------- OMISSIS --------- 3.548,00

Teramo, lì 15/06/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2124
Il  15/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1271 del 15/06/2023 con
oggetto: SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA RELATIVAMENTE AI LA-
VORI DI SISTEMAZIONE DI DISSESTI IDROGEOLOGICI IN ZONE SPARAZZANO/VILLA RO-
MITA -  CIG  Z22379C6D7  CUP D47H22002340004  -  LIQUIDAZIONE €  3.548  GEOLOGO DI
PIERDOMENICO FERNANDO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 15/06/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme colle-
gate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1271 del 15/06/2023


